اعتراضات به
صورت تصاعدی و در قالب اعتصاب و راهپیمایی
گسترش می یافت و مسئولان رژیم، عملًا در برابر
این روند، قادر به انجام کار مؤثری نبودند. شاه که
به شدت نگران وضعیت خود بود، برای برون رفت
از این بحران فراگیر، دست به دامان آمریکایی ها
شد. به دیگر سخن، او می دانست که تــداوم این
روند، قطعاً به سقوط وی منجر خواهد شد. در چنین
شرایطی بود که کاخ سفید، در نوامبر سال 1978
/ آبان 1357، به صراحت از تقویت ماشین کشتار
شاه سخن به میان آورد؛ این که ارتش باید بتواند
بحران به وجود آمده را برای ژاندارم ایالات متحده
در منطقه کنترل کند. منصور رفیع زاده، نماینده
ساواک در واشنگتن، در خاطرات خود به این مسئله
اشاره می کند و از تلاش اردشیر زاهدی، سفیر شاه
در آمریکا، برای جلب نظر کاخ سفید به

کارتر با توجه به
ژست های بین المللی اش، ترجیح می داد که کار
با اصلاحاتی که دولت مدنظر آن ها قرار بود انجام
دهد، حل و فصل شود؛ اما نگرانی بزرگ این بود
که با خروج شاه از کشور، ارتش عملًا از دولت
جدید تمکین نخواهد کرد و این مسئله، طرح دوم
کاخ سفید را برای سرکوب انقلاب ایران، با مشکل
جدی مواجه می کرد. تصمیم برای ورود رابرت

هایزر به تهران، دقیقاً در این مرحله گرفته شد.

هایزر وارد می شود!
اواخر دسامبر سال 1978 )اوایل دی 1357(،
کــارتــر بعد از مــشــاوره بــا ســایــروس ونــس)وزیــر
خارجه(، برژینسکی، هارولد براون)وزیر دفاع(
ــش(، ارت مشترک ستاد جونز)رئیس دیوید و
تصمیم گرفت هایزر را به صورت محرمانه و سرّی
به تهران بفرستد. اما هدف از اعزام یک نظامی
بلندپایه که در آن زمان معاونت فرماندهی ناتو
در اروپا را داشت و در سابقه کاری او حضور مؤثر
در جنگ های جهانی دوم، کره و ویتنام به چشم
می خورد، چه بود؟

مردم انقلابی ایران، اصلًا قابل عرضه و
ارائه نبود و نشان می داد که هایزر هم، مانند دیگر
تحلیل گران آمریکایی، هنوز از ساختار جامعه
ایران و انقلاب آن، اطلاعات درست و دقیقی ندارد.
او حتی از صدور فرمان آتش به سمت مردم نیز،
خودداری نکرد. هایزر در خاطرات خود به جلسه
شب دوشنبه، 29 ژانویه 1979 )9 بهمن 1357(
اشاره می کند؛ شبی که در آن، نیروهای مردمی به
سمت ستاد مرکزی ژاندارمری تهران رفته بودند
و قصد تصرف آن را داشتند. وی می نویسد: »به
نظر من، بهترین راه این بود که ضمن استفاده از
ــک آور، به تیراندازی هوایی به بــالای سر گاز اش
تظاهرکنندگان پرداخته شود. اگر مؤثر نبود، لوله
تفنگ ها باید پایین می آمد تا بفهمند که ارتش اهل
عمل است.